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Abstrakt

Tato práce se ve své teoretické části zabývá psychoanalytickými a poststrukturálními

– tedy posthumanistickými – náhledy na tři vzájemně propojené, avšak ve vybraných

aspektech až protikladné koncepty lásky, touhy a jouissance, které pojímá jako součásti

(jak bude zdůrazněno) nejen tradičně zobrazovaných heterosexuálních vztahů. U lásky jsou

těmito aspekty mytologie a konstruovanost, u touhy její věčně nesplnitelný odklad,

u jouissance pak ztráta a rozpad já, souvislost s freudovským libidem, i s pudem smrti.

Práce sleduje vývoj podob výše zmíněných konceptů u psychoanalytických

a poststrukturalistických autorek a autorů jako jsou Sigmund Freud, Jacques Lacan,

Jacques Derrida, Judith Butler, Luce Irigaray, Hélène Cixous a Julia Kristeva, v jejich

primárních textech (v menší míře), tak také zohledňuje, jak jsou recipováni v sekundární

literatuře. Teoretická část se tedy opírá o studium primárních textů i příslušné odborné

sekundární literatury k dané problematice z oblasti filosofie, genderových a kulturálních

studií a feministických a kritických teorií. V druhé, interpretační části jsou využity české

literární texty tematizující otázky emocí, milostných vztahů a sexuality tří českých autorek,

pokrývající období od šedesátých let minulého století až po současnost.

Klíčová slova: psychoanalýza, povinná heterosexualita, poststrukturalismus, česká

literatura
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Abstract

This thesis in its theoretical part deals with psychoanalytic and poststructural - ie

posthumanistic views on the three interrelated, but in some aspects contradictory concepts

of love, desire and jouissance. These concepts are examined as components (as will be

pointed out) of not merely traditionally depicted heterosexual relationships. The above

mentioned aspects considering the concept of love are mythology and constructedness,

afterthat with respect to the concept of desire the aspect is the never-ending postponement,

and in the view of jouissance the aspects are the loss and fragmentation of the self, its

relationship to Freudian libido, and to the death instinct. This thesis traces the development

of forms of the above concepts used by the psychoanalytic and poststructuralist authors

such as Sigmund Freud, Jacques Lacan, Jacques Derrida, Judith Butler, Luce Irigaray,

Hélène Cixous and Julia Kristeva, in their primary texts and also takes account of how they

are received in the secondary literature. The theoretical part is therefore based on the

scrutinization of primary texts and relevant secondary literature on these issues in the field

of philosophy, gender and cultural studies and feminist and critical theory. In the second

part the Czech literary texts dealing with the topics of emotions, romance and sexuality

written by three Czech female authors, covering the period from the sixties of the last

century up to the present, are interpreted.

Key words: psychoanalysis, compulsory heterosexuality, poststructuralism, Czech

literature
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1. Úvod

„Na začátku byla emoce.“

Céline (Kristeva, 1982: 188)

Tato práce je rozdělena do dvou částí. První část se teoreticky zabývá jednotlivými

koncepty touhy, lásky a jouissance v pojetí vybraných humanitních směrů a teoretiček

a teoretiků. Druhá, interpretační část práce hledá způsoby, jak lze skrze tyto koncepty

kriticky číst vybranou českou beletrii tematizující otázky emocionálních a milostných

vztahů a sexuality z období od šedesátých let minulého století až po současnost. Zabývá se

také konvenčností vybraných textů, jejich možnou dekonstrukcí, i heteronormativitou.

Heteronormativitou rozumíme soubor norem, kterými je institucionalizován

a legitimizován status heterosexuality například v medicíně nebo v rodině.

Heterosexualitou pak koncept i instituci, které předpokládají dvě odlišné pohlaví, mužské

a ženské, jejichž vzájemná sexualita je považována za jedinou normální. Literatura podle

Hockey, Meah a Robinson jako jedna z mnoha forem kulturních reprezentací obsahuje

heterosexuální narativy, díky kterým jedinci sami sobě dodávají během svého života smysl

(Hockey, Meah, Robinson, 2007: 95). V neposlední řadě literární reprezentace tvoří jednu

z mnoha fazet heterosexuálního imaginárna. Zvolenými českými autorkami jsou Eda

Kriseová, Magdaléna Platzová a Alena Vostrá, jejichž díla pokrývají časový rámec od

šedesátých let minulého století po současnost
1
. Výzkumnou metodou je feministicky

orientovaná kvalitativní kritická interpretace založená na textové analýze po vzoru britské

kulturní teoretičky a literární kritičky Catherine Belsey
2
. Výzkumným záměrem pak

poukázat na neporazitelnou heteronormativitu vybraných textů, která je s koncepty lásky,

touhy a jouissance v českém (nejen) literárním prostředí ve většině případů spjata.

1 Výběr autorek vzešel z návrhu prvního vedoucího práce, PhDr. Jana Matonohy, který je označil
jako pohybující se na pomezí literatury orientované na čtenářstvo a tzv. „vysoké literatury“. Jejich
texty mají podle jeho názoru ambici jak oslovit širší okruh čtenářů a čtenářek, tak si uchovat některé
náročnější stylistické textové postupy.

2 Tak jak ji Belsey popisuje ve své práci „Textual analysis as a research method“. In Griffin, G (ed)
(2005) Research Methods for English Studies. Edinburgh: Edinburgh University Press.
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Termíny láska, touha a jouissance, tedy z našeho pohledu důležitými obsahy

mezilidských vztahů, se v minulosti zabývalo nemálo autorek a autorů z oblasti

psychologie, psychoanalýzy a filosofie, ale také z oboru literárněvědní teorie. Slovy

amerického profesora francouzského jazyka a hlavního překladatele díla francouzské

literární teoretičky a poststrukturalistky Julie Kristevy, Leona Samuela Roudieze, jde

o „zkoumání základních emocí ovlivňujících lidskou duši“ (Kristeva, 1987: vii). Nejsou-li

tyto základní emoce v životě člověka dobře vyváženy, můžeme pozorovat nestálost

a labilitu, která pak často narušuje rodinné a pracovní prostředí, a způsobuje četné

nepříjemné situace. Také britský profesor komunikačních věd a kulturálních studií Chris

Barker, hovoří o důležitosti tématu emocí. Podle něj je hlavním tématem kulturálních

studií „západní“ kultura, a její zásadní problémy, plynoucí spíš z psychologického neklidu

než z materiálního nedostatku (Barker, 2006: 45; uvozovky vlastní). Jedná se o potíže ve

vztazích s druhými lidmi (izolace, ztroskotaná manželství, agrese a násilí), s pocity ztráty

významu, se závislostmi a duševním zdravím (ibid.). „Západní“ kultura je zaplavena

emocionální nespokojeností (ibid.), kterou nacházíme také v interpretovaných knihách,

u všech autorek.

Protože spatřujeme pro tuto práci za klíčové pátrání po emocích i emocionální

nespokojenosti v nevědomí než v laboratoři, a v rámci mezilidského vztahu, pomineme

medicínský diskurz i částečně filosofii. Láskou, touhou, slastí se zabýval zakladatel

psychoanalýzy Sigmund Freud, francouzský psychoanalytik Jacques Lacan pak klade do

popředí koncept touhy a jouissance. Největší dopad a dosah pak dosud má

poststrukturalistická kritika tvrzení těchto psychoanalytických ikon. Feminismus a literární

teorie se nyní bez těchto kritických autorů a autorek již neobejdou.

Při sepisování následujícího textu jsme vycházeli jak z primárních textů, tak z textů

psychoanalytičky Elizabeth Wright, filosofky Elisabeth Grosz, a výše zmíněné Catherine

Belsey. Důležitým zdrojem byly také texty českých filosofů Josefa Fulky a Pavla Barši.

Pro vyjasnění psychoanalytických pojmů jsme využili práci britského psychiatra

a psychoanalytika Charlese Rycrofta Kritický slovník psychoanalýzy (1968). Podstatným

vodítkem nám byl také Kurz teorie psychodynamické psychoterapie pořádaný Brněnským

institutem psychoterapie v letech 2011-2013, zejména pak přednášky klinického

psychologa a psychoterapeuta, PhDr. et PaedDr. Miroslava Petržely.
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2. Teoretická část

2.1. Koncepty lásky, touhy & jouissance v psychoanalýze

a v poststrukturalismu v zrcadle kritiky

2.1.1. Psychoanalýza

Psychoanalýza a její definice

Definic psychoanalýzy, celého procesu i jejích metod existuje nepřeberné množství.

Nejdůležitějším je zřejmě virtuální monopol, kterým disponuje v rámci teoretizovaní

o utváření sexuality na úrovni subjektivity (Jackson in Hockey, Meah, Robinson, 2007:

90). Podle Barkera nás psychoanalýza přivádí k psychickým, nelineárním, iracionálním

a emocionálním aspektům kultury (Barker, 2006: 162). Velmi často jsou definice


[…]


tradiční vidění světa v dualitách (Sokolová, 2006: 256).

Podle profesorky českého literatury, Bronislavy Volkové, se česká literatura (nejen

v podání námi vybraných ženských autorek) zabývá stále nejčastěji otázkami, jako je

nevěra, nebo úsilí vytrvat v heterosexuálním partnerství či manželství. I výše zmíněná

homosexualita je dosud dostatečně blokovaná záležitost (Volková in Matonoha, 2010:

249). Platzová se svými vybranými pasážemi tento blok lehce překračuje. Platzová se také

nebojí tématu incestu, a ukazuje nám „zakázané touhy“ zejména v knize Návrat přítelkyně.

Zákaz styku mezi bratrem (Ian) a sestrou (Kitty) vzbuzuje v popsaném případě touhu

bratra. Nebo, jak říká Butler, inspirována Foucaultem, to byla touha Iana, která

vyprovokovala tento zákaz. Připomeňme si s ní, že se lidé obecně bojí zkoumat zákazy,
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a to díky symboličnu, fungujícímu jako „Bůh“. A proto ani u Platzové nemůžeme čekat

nějaké další rozvíjení tohoto tématu, tato informace naprosto rozruší a roztříští její hrdinku.

Zaměření na výhradně heterosexuální vztahy je naprosto očividné u generačně

dřívější dvojice autorek Vostré a Kriseové. Homosexuální styk byl až do roku 1961

v Československu trestným činem, a i poté byla homosexualita převážně chápána jako

nemoc/perverze. I nadále v trestním zákoně přetrvával rozdíl, co se týče věkové hranice

pro legální pohlavní styk, kdy v případě heterosexuálního styku to bylo 15 let, v případě

homosexuálního 18 let. Ke srovnání hranice došlo až v roce 1990. Těžko si lze i proto

v tehdejším prostředí představit současné debaty v Nizozemsku – proč by měla být rodina

definována „jen“ dvěma dospělými, mužem, ženou a dítětem, proč ne dvěma ženami

a jedním mužem, či jakkoliv jinak. První próza české autorky zobrazující ženskou

lesbickou zkušenost byla novela Báry Basikové Rozhovory s útěkem, kolující od roku 1982

v samizdatových opisech. První próza týkající se transgender zkušenosti je bibliografie

Roberta Němce nazvaná Monika Němcová – Míla Němců – Robert Němec, vydaná v roce

1993. Homosexuální cítění obhajoval poprvé v roce 1895 Jiří Karásek ze Lvovic.

Hrdinka Emilie v románu Vostré navíc nemá ženské přítelkyně, a to v žádném slova

smyslu. S ostatními ženami ji pojí slabé pouto, matka jí zemřela, o babičkách se

nedozvídáme nic. Také Kriseová v Pompejance načrtává hrdinku Kláru, jako umělkyni bez

jakéhokoliv vlivu okolních žen. Krátké rozbití heterosexuálního rámce najdeme u Kriseové

v povídce Klíční kůstka netopýra. Naproti tomu u Platzové dochází snad díky generační

obměně nebo pečlivé introspekci k náhledům na vztahy mezi ženami, v románu Aaronův

skok najdeme vyobrazenu lesbickou identitu. Platzovou tak můžeme vnímat jako autorku,

zobrazující a razící tradiční genderové náhledy a role, a zároveň vnímat její pokusy o jejich

rozbití. Na mnoha místech úspěšně narušuje mechanismy podřízení ženské mysli i těla,

všímá si odlišných figurací v heterosexuálních vztazích. Spolu s Kriseovou potvrzuje, že

heteronormativita, to znamená, vyžadované schéma partnerských vztahů – muž versus

žena není nic samozřejmého, že vyžaduje práci, a tím také umožňuje ženám (i mužům)

jednání a vlastní volby. Ženské postavy obou autorek popírají tezi, že každá žena je

možným a nutně šťastným objektem ve vztahu s mužem. Ačkoliv žena touží být ve vztahu

s mužem, nebo možná čím více žena po vztahu s mužem touží, tím více je jejich společná

spokojená existence v podstatě nesplnitelná. Zejména v novele Platzové Návrat přítelkyně

jsou city hlavní ženské postavy/vypravěčky k její kamarádce Use více než jednoznačné,
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a nesoulad s mužskými partnery více než bolestný. Stejně tak ale můžeme hovořit

o nešťastném a problémovém životě mužských postav autorek.

Vrátíme-li se k poststrukturalistickému zpochybnění hegemonních praktik

falogocentrismu, najdeme v textech muže, kteří nejsou vše řídící, vševědoucí, úspěšní,

a zcela rozumoví. Navíc ani nedisponují kontrolou nad ženou/manželkou ani dětmi, kterou

se jim tradiční společenský diskurz snaží vnutit, více například Vlažná vlna. Ačkoliv bývá

kategorie „žena“ již více než dvě století tradičně spojována s emocionalitou (Kiczková in

Docekal, Farkašová, Kalnická, Kiczková, 1994: 16), mnohé z námi vybraných textů řeší

emocionálně prožívající a emocionálně neuspokojené muže. Muže prožívající své

pracovní, milostné a rodinné neúspěchy, jako je například u Kriseové Bohuslav v povídce

Bratři, Adrien v románu Pompejanka, nebo u Platzové mužské postavy v povídkovém

souboru Recyklovaný muž.

Domníváme se také, že společenské stereotypy typu „muž živitel“, napomáhají

zakrývat mužské emocionální problémy pramenící z heterosexuálních norem,

heteronormativity obecně. Muži jako převládající pachatelé násilných činů vůči ženám,

oproti tomu ženy jako oběti, jsou důkazem selhání úspěšné realizace hegemonického typu

heterosexuálních vztahů, ale také narušené mužské citovosti. Pokud by heterosexualita

byla něco „přirozeného“, co nevyžaduje aktivní podíl ze strany jedince, jistě by násilí (jak

psychické nebo fyzické) nebylo tak časté a typické.
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