Oponentský posudek na diplomovou práci Dany Vráblíkové

Diplomová práce Dany Vráblíkové je pokusem interpretovat několik děl současných českých

spisovatelek Edy Kriseové, Magdaleny Platzové a Aleny Vostré optikou francouzského

poststrukturálního myšlení, souhrně nazývaného ecriture feminine, a jeho reinterpretaci v pracích

Judith Butler. Větší část práce je věnovaná tedy pochopení těchto teorii a hlavně pojmu joissance. V

této části se diplomantka na základě sekundární literatury také pokouší představit možnosti použiti

těchto teorií k feministické analýze literárního díla. Ve svých výkladech je autorka popisná, k těmto

teoretickým konceptům se nevztahuje kriticky a plně přijímá náhledy pro ni klíčových vykladaček jako

jsou například Katerina Zábrodská, Viola Parente-Čapková a částečné i Jan Matonoha, přestože právě

- a to povazuji za zásadní problém - nevyužívá studii Jana Matonohy o ecriture feminine v knize Psaní

vně logocentrismu. V této části se objevují také významné problémy se způsobem citaci (např. místo

autorky článku uvádí editorky sborníku - píše "podle Kalivodové - Knotkové (...)", přičemž autorka

textu, na který odkazuje, je Viola Parente-Čapkova). I přes to, by tato část byla jistým způsobem

akceptovatelná.

Druhá část, věnovaná konkrétním analýzám textu českých autorek, je také uvedena krátkým

metodologickým vstupem. Tento metodologicky vstup však nijak nesouvisí s předchozím teoretickým

úvodem a zavádí vlastně metodologicky zcela odlišný rámec, v němž se budou pohybovat analýzy

textu. Abych byla konkrétnější. Jako poststrukturální teorie ecriture feminine a jeho pozdější

interpretace jsou založeny na pochopené práce jazyka a jeho manipulativních strategii již na úrovni

samotného slova. Tvrzeni diplomantky, že pro feministickou analýzu se nejlépe hodí narativní texty, a

ona tím myslí texty s příběhem, je zcela v protikladu s tím, co chtějí ukazovat tyto teoretické

koncepty - nejde zde o příběhy, ale o hlubší vrstvy jazykových performativit a manipulaci. Kdyby se

vsak diplomantka i přesto chtěla věnovat feministickým poststrukturalistickým narativním analýzám,

musela by úvod této části podložit znalostí feministické naratologie, např. teoriemi Theresy de

Lauretis a jiných (a je jich vskutku mnoho), což nečiní. Tyto základy by ji poskytly mnohem pevnější

argumentační bázi pro vlastni - jak píše sama - kvalitativní textové analýzy. Není samozřejmě nutné

dívat se na literární texty pouze jako na texty "literární", mohou byt také zdrojem sociologických

analýz, avšak studentka nevysvětluje, jaký je její pohled na tyto texty a v podstatě zůstává u registrací

příběhu a povrchního hledaní jakési joissance (zároveň rovněž nevíme, co si pod tímto pojmem

přesně představuje).

V závěru práce se dopouští zcela neopodstatněných tvrzeni, například o české lesbické literatuře -

právě na tomto příkladu bych ráda demonstrovala, jak málo studentka zná základní oborovou

literaturu, což je neomluvitelné (diplomantka tvrdí, ze první českou knihou o lesbickém vztahu je

kniha Bary Basikové, přičemž je tedy zřejmé, ze přehlédla, ze již několik let zde máme studie Rorara

Lishaugena a Jana Seidla o české homosexuální literatuře, v nichž by se dočetla něco zcela jiného).

Práce vykazuje na všech úrovních velké nedostatky a je na hranici obhajitelnosti.
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